MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

ATA DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

PROVA ESCRITA

SETOR DE ESTUDO: TRATAMENTO DE MINÉRIOS E FORMAÇÃO GERAL EM ENGENHARIA

Aos 10 dias do mês de março do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 8:00 horas, em sua sede
na  Avenida  Professora  Machadinha  Lima,  S/N,  Príncipe  Imperial,  Crateús-CE,  na  sala  de  vídeo
conferência do Bloco AdministraƟvo, deu-se início à Seleção para Professor SubsƟtuto - 40h, Setor de
Estudo:  Tratamento  de  Minérios  e  Formação  Geral  em  Engenharia,  de  acordo  com  o  edital  de
inscrição nº 13/2025 e a Resolução n° 29/CEPE de 1º de dezembro de 2017. O certame contou com a
presença do Prof.  Dr.  Francisco Diones Oliveira  Silva -  Presidente da Comissão Julgadora.  Após os
cumprimentos iniciais, a Comissão iniciou a sessão da Prova Escrita, tendo sido constatada a presença
da candidata Ana Glória Barbosa Machado, única candidata inscrita. Foram dadas explicações iniciais
ao  candidato  sobre  o  cronograma  da  seleção,  bem  como  do  processo  seleƟvo.  Em  seguida,  na
presença da candidata,  procedeu-se o sorteio dos pontos da prova escrita:  nº 4  -  Processamento
mineral:  conceitos  gerais  e  quanƟficação  das  operações; e  nº  9  -  Métodos  de  concentração
(gravíƟca, magnéƟca e flotação): princípios teóricos e
equipamentos. A prova escrita teve início às 8h 10min (8 horas e 10 minutos) e término às 12h10min
(12 horas e 10 minutos). A candidata, sorteou um número que foi idenƟficada apenas pela candidata e
a Secretária da Comissão e, ao término de sua prova, verificou todas as folhas da prova que foram
colocadas em um envelope que foi lacrado pela Secretária da Comissão Julgadora. No mesmo dia, a
Comissão  Julgadora  reuniu-se  secretamente  e  cada  um dos  membros  atribuiu  nota  à  prova  pelo
sistema numérico de zero a dez, considerada até uma casa decimal. Foi calculada a média e redigido o
documento com o resultado por número e média. O resultado da prova escrita foi divulgado no dia 10
de março de 2025 às 17:00h, tendo sido atribuída a candidata as notas expressas no quadro abaixo.

NOTA DA PROVA ESCRITA

CANDIDATA
Francisco Diones

Oliveira Silva

Professor
Emanuel
Itaquê de
Negreiros
Moreira

Tiany Guedes
Cota

MÉDIA

07 7,7 7,0 6,5 7,1

Após deliberação da Comissão Avaliadora, foi aberto o envelope contendo o número da candidata com
a sua respecƟva idenƟficação, sendo a candidata nº 07 (sete)  idenƟficada como Ana Glória Barbosa

SEI/UFC - 5491551 - Ata de Seleção Pública https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 2 10/03/2025, 15:18

Machado.

Foi considerada aprovada na prova escrita a candidata Ana Glória Barbosa Machado,  tornando-se
apta a parƟcipar da etapa seguinte do certame. O sorteio do tema da segunda etapa, denominada
prova didáƟca, será realizada às 08h do dia 11/03/2025 com o conhecimento da candidata inscrita.

Crateús-CE, 10 de março de 2025.

Prof. Dr. Francisco Diones Oliveira Silva
Presidente da comissão

Prof. Me. Emanuel Itaquê de Negreiros Moreira
Membro 1 da comissão

Profa. Dra. Tiany Guedes Cota
Membro 2 da comissão

Prof.ª Dra. Martha Noélia Lima
Secretária da comissão

Documento assinado eletronicamente por Martha Noélia Lima, Professor do Magistério
Superior, em 10/03/2025, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Emanuel Itaque de Negreiros Moreira, Professor do
Magistério Superior, em 10/03/2025, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Diones Oliveira Silva, Presidente de
Comissão, em 10/03/2025, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiany Guedes Cota, Professor do Magistério Superior,
em 10/03/2025, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufc.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5491551 e o código CRC 72DBE344.

Referência: Processo nº 23067.002549/2025-26 SEI nº 5491551

SEI/UFC - 5491551 - Ata de Seleção Pública https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 2 10/03/2025, 15:18